cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 11 de dezembro de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 608, aprovado
em Sessão Ordinária de 2/10/2023, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), através do qual solicita “implantação de
redutores de velocidade e passagens para a fauna na Rodovia Alcides Soares,
especificamente no trecho compreendido entre o Km 4 e Km 6 e bem como no Km 8 do nosso
município de Botucatu”, esclarecer o que segue:

De extrema importância e relevância é a matéria abordada pela insigne
vereadora. Indubitavelmente, esta gestão municipal tem se preocupado com questões
relacionadas à mobilidade urbana e a fauna.

No exercício anterior, recapeamos aproximadamente 12 quilômetros
de extensão da referida rodovia, porém, com tal benfeitoria alguns motoristas empreendem
maior velocidade no local, infelizmente.

A complexidade da matéria exige estudos minuciosos, tais como
aplicação das normas previstas em relação a redutores de velocidade, complexa logística de
execução e disponibilidade orçamentária para implantar passagens subterrâneas, entre outros.
Dito isto, estaremos encaminhando esta propositura para a Secretaria do Verde e
SEMUTRAN que são órgãos técnicos e com expertise para auxiliar com as tratativas
pertinentes.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Botucatu, 17 de janeiro de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente, da Câmara Municipal.

Botucatu-SP.

Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem,  perante  Vossa  Excelência,  em atenção  ao  respeitável  Requerimento  n.  º  765/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 02/10/2023, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora

Erika da Liga do bem através do qual solicita “auxílio e envolvimento na implantação de

redutores de velocidade e passagens para a fauna na Rodovia Alcides Soares, especificamente

no trecho compreendido entre o Km 4 e Km 6 e bem como no Km 8 do nosso município de

Botucatu .”

 Agradecemos  à  excelentíssima  senhora  vereadora  pela  proposta.  Informamos

iniciamos  em  2023  as  tratativas  referentes  a  contratação  de  estudo  técnico  relativo  as

passagens de fauna no trecho em questão.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br